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Abstrakt

Práce se zabývá automatickým generováním nových geografických objektů z Floating Car

Data (FCD). Z důvodu přiblížení tématiky a vysvětlení pojmu plovoucí vozidla jsou úvodní

kapitoly věnovány systému GPS, GIS a samotným FCD.

V práci je vyjmenováno mnoho výstupů, které lze z FCD získat. Jedná se především o výstupy

uplatnitelné v silniční dopravě, jako jsou např. mapové podklady pro satelitní navigace. Práce

se zaměřuje na několik výstupů a zobrazuje metody a algoritmy, kterými lze výsledků

dosáhnout. Nejdůležitějším výstupem je vektorová linie kopírující osu komunikace. Výstupy

jsou prezentovány na obrázcích, které téma nejlépe vystihují.

Abstract

The thesis works with automatic generating of new geographic objects using Floating Car Data

(FCD). Due to introducing to the topic and explaining the term FCD, opening chapters are

dedicated to GPS, GIS and FCD itself.

Many outputs, which are possible to obtain from FCD, are listed in the thesis. These outputs

were selected for their applicability in road transport, such as maps for satellite navigation. The

thesis focuses on several outputs from the proposed list and shows methods and algorithms

in order to achieve them. The most important outcome is a vector line matching a road

centerline. Outputs are presented in figures that are the most suitable for the topic.
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Seznam zkratek

FCD – Floating Car Data (Data z plovoucích vozidel)

GPS – Global Positioning System (Globální navigační systém)

NAVSTAR GPS - Navigation Signal Timing and Ranging Global Positioning System

GIS - Geographic information system (Geografický informační systém)

S-JTSK - Jednotné trigonometrické sítě katastrální

WGS84 - World Geodetic System 1984 (Světový geodetický systém 1984)

SSZ – Světelné signalizační zařízení

CSV – Comma-separated values (Hodnoty oddělené čárkami)

SQL – Structured Query Language (Strukturovaný dotazovací jazyk)

R – Programovací jazyk a prostředí určené pro statistickou analýzu dat

ID – Identifikační číslo ve výpočetní technice
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Úvod

Touha objevovat dosud nepoznané patří k základním pudům lidstva. Potřeba zaznamenat

poznanou krajinu a dění okolo se v historii neustále zvětšovala. Začalo to náčrtky na

jeskynních stěnách, kde si pravěcí lidé zaznamenávali dispozice svého okolí. V průběhu

tisíciletí se začali objevovat nejrůznější situační plánky starodávných hradišť a prvních měst.

Velkým posunem v kartografii se staly námořní mapy, které byly postaveny na matematickém

základu pro přesnou navigaci.

K zachycení obrazu krajiny lze použít i slovní popis. Tento způsob není názorný, ale dodnes

se používá k doplnění informací, které jsou obsaženy v mapě. Do map se zaznamenávají

nejrůznější poznatky o světě okolo nás. Vznikly tzv. tematické mapy neboli mapy zobrazující

určitá data v závislosti na jejich umístění. Dalo by se říci, že mapy silniční sítě jsou tematické

mapy zobrazující pouze data relevantní pro řidiče.

Analogové (tištěné) mapy jsou dávno na ústupu a v kurzu jsou mapy digitální. Jejich

univerzální použití je jejich hlavní předností. Ty můžeme dále dělit na mapy rastrové

a vektorové. Oba druhy mají své výhody a nevýhody, ale je tendence vytvářet a používat pouze

mapy vektorové. K tomu je zapotřebí výpočetní techniky [1].

Od poloviny 20. století došlo k nevídanému rozvoji výpočetní techniky. Rychlý pokrok v tomto

odvětví je dán zejména jeho uplatnění ve vojenství. Většina moderní technologie byla

vytvořena pro potřeby mít převahu ve válečném konfliktu. U mapových podkladů tomu není

jinak. Jednou z nejvýznamnějších technologií, které nám závody ve zbrojení přinesly, je

systém GPS. Na něm je v současnosti postaveno navigování, které se nezměrně projevilo do

způsobu tvorby a používání mapových podkladů.

Zaměstnanci nejrůznějších společností stále ručně vytvářejí mapové podklady, které jsou

následně využívány pro potřeby GPS zařízení. Cílem této práce je proces vytváření mapových

podkladů částečně zautomatizovat na základě přijatých dat z GPS zařízení. Jednalo by se

o velkou úsporu času potřebnou k vytvoření map a k aktualizaci stávajících, k určitému snížení

počtu zaměstnanců a tedy úsporu na nákladech společností, které se tvorbou a aktualizací

silničních mapových podkladů zabývají.

V dnešním dynamickém světě dochází k rychlému vývoji ve všech směrech. U silniční sítě je

tomu stejně. Stává se čím dál víc obtížnější tyto změny sledovat a zaznamenávat je na

statickém médiu neboli statických mapách. Zapotřebí jsou dynamické mapy, které se mění

v závislosti na aktuálním reálném stavu silniční sítě. Konvenčními metodami není realizace

dost dobře možná, proto tato práce přichází s novými alternativními způsoby, jak pomocí

výpočetní techniky lze daných dynamických map dosáhnout.
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V první kapitole jsou shrnuty základní vlastnosti systému GPS a jeho možný budoucí vývoj.

Dále je vysvětlen pojem Floating car data a jsou představeny jeho vlastnosti. Třetí kapitola

přibližuje problematiku geografických informačních systémů a metody automatizovaných

postupů pro generování GIS objektů. Ve čtvrté kapitole je uvedena tvorba postupu pro

generování GIS objektů v rámci této práce. Jsou uvedeny problémy, které se při realizaci

zadání vyskytly včetně jejich možných řešení.
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1 Úvod do globálních navigačních systémů

Jedním z nejrychleji rostoucích technických i ekonomických odvětví je silniční doprava. Osobní

automobily jsou i přes rostoucí ceny pohonných hmot stále oblíbenější. v některých případech

je vlastnictví automobilu povinností vzhledem k potřebě přepravy za prací, jinde je to

prostředek k dání na odiv své bohatství. Nákladní automobilová doprava představuje

markantní podíl vozidel na silnicích. Dopravci volí levnější řešení přepravy zboží a ve

stávajících podmínkách je silniční doprava pro ně časově a finančně nejvýhodnější. Je proto

třeba zabývat se otázkou efektivního využití silniční sítě, aby nedocházelo k nadměrným

kongescím. K efektivnímu využívání silniční sítě je zapotřebí výpočetní zařízení, které

vyhodnotí aktuální data o jejím stavu a vhodným způsobem zajistí řízení a regulaci na síti.

K tomuto účelu jsou nezbytné kvalitní podklady se kterými centrální výpočetní zařízení, ale

i jednotlivá zařízení na síti (ve vozidlech), budou pracovat. Nejen k tomuto účelu jsou určeny

mapové podklady popsané dále v práci.

Silniční síť je systém, jenž je tvořen vozidly, komunikacemi, řídícími a detekčními prostředky,

samotnými řidiči a mnohým dalším. Jedním z nových prvků, které řidičům usnadňují orientaci

v systému, zvolí mu ideální trasu nebo ho informují o aktuálním stavu systému, je vozidlová

navigace. Toto zařízení výrazně změnilo chování řidičů. Zařízení je založeno na systému GPS,

který je stručně popsán v této kapitole (existují i další polohovací systémy, ty ale nejsou

z různých důvodů v praxi používané).

Systém GPS je historicky první fungující radionavigační systém pro určení polohy založený na

satelitech umístěných 20 200 km od zemského povrchu. Je využíván nejen pro nejrůznější

aplikace vyžadující relativně přesné určení polohy (agrikultura, stavitelství, doprava, atd.), ale

také pro přesné určení času.

1.1 Historie

Systém GPS vychází ze starších pozemních radiových navigačních polohovacích systémů.

Ministerstvo obrany Spojených státu amerických se v průběhu studené války zabývalo otázkou

navádění pozemních jednotek, armádních strojů a zařízení po bojišti, nebo k určení polohy

nepřátelského cíle kdekoli na Zemi. Ministerstvo začalo v roce 1973 pracovat na systému

NAVSTAR GPS (Navigation Signal Timing and Ranging Global Positioning System), což byl

původní název pro GPS systém [2]. První experimentální satelit byl vypuštěn roku 1978. 17.

ledna 1994 se poprvé na oběžné dráze nacházelo 24 funkčních satelitů. Tento počet je třeba

pro plnou funkčnost systému.

Zásadní zlom pro dopravní využití nastal 2. května 2000, kdy civilním zařízením bylo

umožněno přijímat plnohodnotný GPS signál – byla vypnuta "Selective Availability". Tím došlo
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k výraznému zpřesnění určení polohy civilních přijímačů (přesnost až na 5 metrů). Dnes je

systém GPS udržován v chodu jednotkou 50th Space Wing of the United States Air Force


[…]


v obrázku 28.
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Obr. 28: Silniční síť vytvořena pomocí QGIS GRASS

Jak je z obrázku 28 patrno, linie vytvoření silniční sítě příliš komunikace nekopírují. Linie jsou

nerovné a často se výrazně odchylují od os komunikací. Původce těchto nesrovnalostí je

GRASS funkce r.thin. z důvodu, že tato funkce pracuje jako black box (černá skříňka) bez

jakékoliv možnosti nastavení. Tento problém přetrvává a řešením je nalézt jiný způsob, jak

vytvořit středové linie polygonu.

Při výše zmíněném postupu také dochází ke ztrátě všech atributů, které byly jednotlivým

vektorovým buňkám mřížky přiřazeny. Řešením může být dodatečné ohodnocení linií sítě.
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Závěr

Floating car data jsou kromě již známějších využití novým zdrojem dat pro automatizovanou

tvorbu prostorových objektů. Cílem této práce bylo zjistit, jaké objekty s jakými vlastnostmi

a atributy lze z FCD vytvořit. Následně jsem vytvořil vlastní řešení a návrhy řešení pro vybrané

výstupy.

V prvních kapitole jsem se věnoval způsobu, jakým funguje GPS, které poskytuje informaci

o poloze. Shrnul jsem základní principy této technologie z důvodu poznání problematiky

nepřesnosti určení polohy touto metodou. Následně jsem popsal samotné FCD, které jsem

získal od společnosti SECAR BOHEMIA a.s. Data jsem analyzoval, mimo jiné jsem zkoumal

vlastnosti jejich atributů. Rovněž jsem krátce popsal standardní způsob zpracování FCD.

K účelu generování GIS objektů je třeba znalosti GIS systémů, souřadných systémů nebo typů

datových modelů, jimž jsem se věnoval ve třetí kapitole. Vlastní generování se provádí pomocí

prostorových analýz. Prostorové analýzy použité v této práci jsou v této kapitole popsány.

Před samotnou tvorbou návrhového řešení pro generování GIS objektů jsem si stanovil

množinu výstupů, které lze analýzou FCD získat. Tento výčet obsahuje objekty, které jsem po

průzkumu dostupné literatury a vlastním zamyšlení určil jako reálné po dalším výzkumu získat.

Je možné, že některé výstupy by nebylo možné po bližším zkoumání v požadované kvalitě

vygenerovat a naopak mnou nezmíněné výstupy by bylo poměrně snadno možno dosáhnout.

Tento výčet výstupů je třeba podrobit dalšímu zkoumání způsobem tvorby programových

řešení k jednotlivým výstupům.

Z důvodu rozsahu práce jsem si z výčtu vybral několik výstupů, kterých jsem se snažil

dosáhnout. Prvním je tvorba linie shodující se s osou reálné komunikace neboli vytvoření

modelu této komunikace. K tomuto řešení jsem použil analýzu bodů blízkého okolí a posouvání

této lokace ve stanovených krocích. Pokud data nevykazují velké anomálie, algoritmus pracuje

bezchybně. Při nízké hustotě FCD bodů v oblasti či jejich velké chybovosti není výsledek

uspokojivý.

Podobným způsobem jsem vytvořil linii rychlostní komunikace s tím rozdílem, že programové

řešení rovněž zaznamenává jednotlivé pásy rozdělené středovým pásem. Na dálnicích tento

algoritmus pracuje bezchybně z důvodu velkého množství dat a jejich minimální chybovosti.

Absence dat v tunelech není v této práci vyřešena a tak úseky rychlostních silnic v tunelech

nejsou tímto řešením zaznamenány.

Dále jsem se zabýval detekci polohy křížení komunikací. Navrhl jsem dvě metody, kdy první

pouze detekuje polohu křížení, druhá i určuje, kolik ramen dané křížení obsahuje. U obou
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metod je třeba nastavit práh, od kterého se rozlišuje detekce ramene od chyb v datech. Přesné

určení křížení je tedy problematické a práh je třeba testováním určit pro každý set dat nový.

Stanovení počtu pruhů na rychlostní silnici je výstup, ke kterému jsem navrhl způsob řešení,

ale dále jsem se programovému řešení nevěnoval. Jedná se o velice užitečnou informaci a je

třeba dalšího zkoumání.

Po vytvoření jednotlivých linií je třeba do datového modelu obsáhnout celou silniční síť

v oblasti. První řešení je snaha v oblasti vytvořit co nejvíce jednoduchých linií, jejichž

sloučením by se dosáhlo vytvoření celého modelu. Metoda je výpočetně náročná a šance

obsažení všech komunikací v oblasti modelem je nízká. Druhou metodou je vytvoření

sofistikovaného procházení oblasti za pomocí postupného zaznamenání všech křížení

v oblasti. Metoda je velice rychlá, přesná a výpočetně nenáročná. Nepodařilo se mi však, aby

algoritmus pracoval přesně podle mých představ, a je třeba další výzkum.

V posledních odstavcích práce jsem se věnoval tvorbě modelu za pomocí GIS systému QGIS

a jeho doplňků. Pomocí rasterizace vektorových objektů a následné vektorizace jsem dosáhl

vytvoření modelu celé silniční sítě. Tato metoda je jistě nejrychlejší a pomocí atributů určující

rastr i nejzajímavější z hlediska hledání jevů na silniční síti, jako například lokace rizikových

úseků s proměnlivou rychlostí vozidel. Vytvořená síť, bohužel, postrádá přesnou shodu

s reálnou silniční sítí z důvodu jednoho mezikroku při tvorbě modelu. Problém si žádá další

výzkum.

Tato práce nabízí několik řešení, jak generovat GIS objekty z FCD. Některá řešení produkují

uspokojující výstupy, u jiných je třeba dalšího výzkumu. Zdroj dat, jako je FCD, musí být dále

zkoumán a je třeba hledat jeho další uplatnění v široké oblasti silniční dopravy.
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