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Obecná charakteristika práce

Předložená bakalářská práce je zpracována zodpovědně a splňuje formální náležitosti

bakalářské práce. Členění práce je vzhledem k zadání práce zvoleno vhodně a rozděleno na

teoretickou (kapitoly 1-3) a praktickou část (kapitola 4).

V kapitole 4 je navrženo několik navrhovaných výstupů práce a poté jsou popsány metody

realizace vybraných výstupů (detekce linie komunikace, sítě komunikací, odbočení a

stanovení počtu jízdních pruhů). Pro lepší pochopení tohoto výběru však zcela chybí

podrobnější analýza. Zde by možná pomohlo popsat v předchozích kapitolách poznatky ze

zahraničních studií a pilotních projektů. Je však pravda, že k uvedené téma je na zdroje

poměrně skoupé.

Praktická část

Diplomant v práci prokazuje své znalosti z oblasti geografických informačních systémů,

geoinformatiky, dopravy, programování a dalších oborů a umí tyto poznatky vhodně

kombinovat. Pro úspěšné zvládnutí vybraného tématu je to však podmínkou. Oceňuji, že

autor ve své praktické části využívá různých nástrojů (QGIS, R) a jejich vhodné kombinace a

různých způsobů prezentace dat.

Postup praktické části v kapitole 4 je logický a ovlivněn prací s reálnými daty (filtrace,

chybovost v datech, různá hustota dat). Autor korektně popisuje různé problémy, které při

řešení úloh nacházel a jejich možné příčiny. To významně přispívá k pochopení některých

použitých metod. Nicméně k lepší přehlednosti by mnohdy pomohlo, kdyby diplomant

popsal celý použitý algoritmus např. v blokovém schématu.

Z popisu použitých metod není patrný důvod jejich výběru. Bylo by vhodné zmínit, zda se

jedná o metody již obecně používané, nebo se jedná o určitou novost přístupu diplomanta.

Ve svých závěrech diplomant často zmiňuje, že „je potřeba dalšího zkoumání“. Bohužel chybí

rozvedení možností dalšího řešení či použití jiné metody a porovnání, takže výsledky končí

„na půli cesty“. To však vzhledem k zadání práce nelze považovat za výtku.

Celkově je praktická část zpracována kvalitně a prezentované výsledky jsou dostatečně

podloženy uvedenými zdrojovými kódy použitých metod.

Shrnutí

Autor splnil stanovené cíle práce a prokázal odbornou znalost tématu a schopnost své

výsledky prezentovat.

Přístup k FCD datům jako nástroje pro automatizované zpracování GIS objektů posouvá

využití těchto dat od výpočtu jízdních dob dále do procesu tvorby a zpřesňování mapových

děl. V ČR je tento přístup zcela nový.

Na kvalitně zpracovanou práci diplomanta by bylo vhodné navázat prací s výběrem jednoho

určeného GIS objektu generovaného z FCD dat a tomu se věnovat podrobně.

Doporučuji bakalářskou práci k obhajobě a navrhuji známku A.
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